UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2105/KH-UBND
	Bến Tre, ngày 15 tháng 5 năm 2013

KẾ HOẠCH
LẬP LẠI TRẬT TỰ HÀNH LANG AN TOÀN GIAO THÔNG TRÊN TUYẾN QUỐC LỘ 60 ĐOẠN TỪ CẦU RẠCH MIỄU ĐẾN VÒNG XOAY TÂN THÀNH

Căn cứ Kế hoạch số 5627/KH-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2012 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 17 của Tỉnh uỷ thực hiện Chỉ thị số 18 của Ban Bí thư Trung ương về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (ATGT); nhằm đảm bảo ATGT, kịp thời xử lý các trường hợp mua bán lấn chiếm lề đường, hành lang ATGT và đảm bảo mỹ quan đô thị; Uỷ ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch lập lại trật tự hành lang ATGT trên tuyến Quốc lộ 60 đoạn từ cầu Rạch Miễu đến vòng xoay Tân Thành thuộc địa bàn thành phố Bến Tre và huyện Châu Thành, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tăng cường sự lãnh đạo của các ngành, các cấp chính quyền đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT đường bộ để mua bán, kinh doanh.

- Tuyên truyền, vận động người dân tự giác chấp hành pháp luật về đảm bảo trật tự hành lang ATGT đường bộ.

- Hạn chế tai nạn giao thông có liên quan đến hành vi vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT đường bộ để mua bán, kinh doanh; giảm tai nạn giao thông đối với người đi bộ.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM
1. Công tác tuyên truyền:
- Tăng cường công tác tuyên truyền đối với các hành vi vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT đường bộ để mua bán, kinh doanh trên tuyến quốc lộ 60 đoạn từ cầu Rạch Miễu đến vòng xoay Tân Thành.

- Tổ chức cho các hộ dân buôn bán dọc trên tuyến quốc lộ 60 đoạn từ cầu Rạch Miễu đến vòng xoay Tân Thành viết cam kết không vi phạm và tự giác sắp xếp, tháo dỡ, di dời các công trình vi phạm trong hành lang ATGT đường bộ.

2. Công tác lập lại trật tự hành lang ATGT:
a) Giai đoạn 1: Từ nay đến hết ngày 30 tháng 6 năm 2013:

- Đối với đoạn đường từ cầu Rạch Miễu đến nút giao thông số 4 (km11+405): Thực hiện giải toả, cấm xây dựng, tổ chức mua bán, kinh doanh hàng hoá (kể cả đặt biển quảng cáo, biển hiệu trái phép) trên phạm vi đất hành lang đường bộ từ mép đường nhựa ra mỗi bên 5,5 mét.

- Đối với đoạn tuyến từ nút giao thông số 4 (km11+405) đến vòng xoay Tân Thành (km13+877): Thực hiện giải toả, cấm tổ chức mua bán, kinh doanh hàng hoá trên phạm vi vỉa hè (kể cả đặt biển quảng cáo, biển hiệu trái phép) từ vị trí bó vỉa hè vào 3,5 mét.

b) Giai đoạn 2: Từ ngày 01 tháng 7 năm 2013 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2013:

- Đối với đoạn tuyến từ cầu Rạch Miễu đến nút giao thông số 4 (km11+405): Tiếp tục vận động và thực hiện giải toả, cấm xây dựng, tổ chức mua bán, kinh doanh hàng hoá (kể cả đặt biển quảng cáo, biển hiệu trái phép) trên toàn bộ phạm vi đất hành lang ATGT đường bộ theo đúng quy định.

- Đối với đoạn tuyến từ nút giao thông số 4 (km11+405) đến vòng xoay Tân Thành (km13+877): Tiếp tục thực hiện giải toả, cấm tổ chức mua bán, kinh doanh hàng hoá trên phạm vi vỉa hè (kể cả đặt biển quảng cáo, biển hiệu trái phép).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Uỷ ban nhân dân huyện Châu Thành, Uỷ ban nhân dân thành phố Bến Tre phối hợp cùng các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm tại Mục II của Kế hoạch này. Tiến hành bàn giao lại cho Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn để có kế hoạch phối hợp với đơn vị quản lý đường bộ quản lý phần mặt bằng đã được giải toả.

2. Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng chức năng thường xuyên tuần tra, kiểm soát, nhắc nhở, kịp thời xử lý đối với các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, hành lang ATGT đường bộ, đặc biệt là đối với các trường hợp tái lấn chiếm sau khi đã xử lý.

3. Sở Giao thông vận tải chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông, Đoạn Quản lý giao thông thuỷ bộ thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở và phối hợp với các đơn vị liên quan thông báo cho chính quyền địa phương xử lý các hành vi vi phạm vỉa hè, hành lang ATGT đường bộ.

4. Đơn vị quản lý đường bộ thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở và kịp thời thông báo cho chính quyền địa phương xử lý các hành vi vi phạm vỉa hè, hành lang ATGT đường bộ.

5. Giao Thường trực Ban ATGT tỉnh có trách nhiệm theo dõi và thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc và sơ kết, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời phản ảnh những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện về Uỷ ban nhân dân tỉnh để xem xét, giải quyết./.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Tuấn